
 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 173/2014 – 14 de Outubro de 2014 
 

1/4 

OCORRÊNCIA:       CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE  

NOME DO BENEFICIADO MATRÍCULA SIAPE VALOR RECEBIDO TRAJETO PERCORRIDO DIAS DA SEMANA DECISÃO NÚMERO DO PROCESSO 

ANA PAULA SANTOS REIS 1996458 R$ 1.168,65 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS CINCO DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.016463/2014-32 

CLAUDIANA BONFIM DE AL-
MEIDA SANTOS 

2164042 R$ 862,74 
FEIRA DE SANTANA/SANTO ANTONIO DE 

JESUS 
CINCO DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.016082/2014-53 

DEBORA CRUZ PORCINO 2165587 R$ 998,83 SALVADOR/ SANTO ANTONIO DE JESUS 
QUATRO DIAS DA SE-

MANA 
DEFERIDO 23007.017818/2014-19 

GILENE BORGES SOUZA 2164093 R$ 1.076,14 SALVADOR/CRUZ DAS ALMAS CINCO DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.016087/2014-86 

JUVINO ALVES DOS SANTOS 
FILHO 

2705167 R$ 120,71 SALVADOR/SANTO AMARO TRÊS DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.017823/2014-13 

LUANA ALVES DOS SANTOS 
VIEIRA 

2163989 R$ 281,94 
SANTO ANTONIO DE JESUS/CRUZ DAS AL-

MAS 
CINCO DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.015992/2014-19 

REINALDO SANTANA PINHEIRO 1754726 R$ 490,22 MUTUIPE/AMARGOSA CINCO DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.015999/2014-31 

ROSANGELA SANTOS LIMA 1996431 R$ 870,53 
FEIRA DE SANTANA/SANTO ANTONIO DE 

JESUS 
CINCO DIAS DA SEMANA DEFERIDO 23007.016116/2014-18 

 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES NO PAÍS   

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número Decisão Destino Evento 

ROGERIO FERNANDO DE JESUS CCAAB 14/10/2014 A 14/10/2014 23007.016749/2014-18 DEFERIDO ITAPEMA – BA TREINAMENTO 

 

 

OCORRÊNCIA: INCENTIVO A QUALIFICAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ANA CLAUDIA DOS REIS NGPCC 23/09/2014 23007.016457/2014-85 DEFERIDO 

CARLANE COSTA FEITOSA NUARQ  23007.017136/2014-06 INDEFERIDO 

CARMO EMANUEL ALMEIDA BISCARDE NUGSANIMAL 23/09/2014 23007.015152/2014-56 DEFERIDO 

INGRID PRISCYLLA  SILVA ARAÚJO NUARQ 16/09/2014 23007.015638/2014-94 DEFERIDO 

 
 

OCORRÊNCIA: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência Número do Processo Decisão 

ELVES DE ALMEIDA SOUZA NUATE – CCAAB 25/09/2014 A 12/12/2014 23007.016746/2014-84 DEFERIDO 

LUANA PAULA DE AZEVEDO OLIVEIRA NUATE – CCAAB 07/10/2014 A 09/01/2014 23007.017652/2014-22 DEFERIDO 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 173/2014 – 14 de Outubro de 2014 
 

2/4 

Ocorrência: ADICIONAL NOTURNO 

Nome Lotação Vigência Número Decisão 

RISALVO FERREIRA OLIVEIRA NGSO 01, 05 A 08/09/2014; 12 A 15/09/2014; 19 A 22/09/2014; 26 A 29/09/2014 23007.017860/2014-21 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 773 DE 29 DE SETEMBRO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com os Artigos 143 a 145 do Regime Jurídico dos Fun-
cionários Públicos da União, resolve: 
 
Constituir uma Comissão de Sindicância, composta pelos pro-
fessores MARIA VANDERLY ANDREA, Matrícula SIAPE Nº 
1380979, GRIMALDO JORGE LEMOS DE CARVALHO, Matrícula 
SIAPE Nº 0285949 e EVANI SOUZA DE OLIVEIRA STRADA, 
Matrícula SIAPE Nº 1335173, para, sob a presidência da pri-
meira, num prazo de 30 dias, apurar o desaparecimento de 
semoventes da espécie bovina pertencentes a esta Instituição, 
denunciado pela Direção do Centro de Ciências Agrárias, Am-
bientais e Biológicas desta Universidade (Processo Nº 
23007.014395/2014-77). 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 01 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 
Nº 788 - Designar os docentes JOSIVAL SANTOS SOUZA, Ma-
trícula SIAPE Nº 1570086 e TERESA APARECIDA SOARES DE 
FREITAS, Matrícula SIAPE Nº 1673320, como Coordenadores 
do projeto de Implantação do Centro de Referência em Res-

tauração Florestal da Mata Atlântica (CRRF – MA), objeto do 
convênio Nº 07/2013 celebrado entre esta Universidade e o 
Instituto do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – INEMA. 
 
Nº 789 - Designar os servidores ANTONIO MARCEL NASCI-
MENTO GRADIN, Matrícula SIAPE Nº 1873058 e DISNEY ONO-
FRE DE ASSIS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 2033710, para atu-
arem como fiscal titular e suplente, respectivamente, do con-
trato Nº 29/2014 firmado entre a UFRB e a empresa QVP – 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 12.001.415/0001-69, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada em 
Engenharia para construção dos laboratórios de Amostras do 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta 
Universidade, em Cruz das Almas – BA. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA DE 03 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 
Nº 794 - Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 04 de outu-
bro do ano em curso, o prazo da comissão constituída pelos 
servidores ROBSON COSTA PEREIRA, Matrícula SIAPE Nº 
2031516, FERNANDA NEPOMUCENO COSTA, Matrícula SIAPE 
Nº 1582356 e DISNEY ONOFRE DE ASSIS SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 2033710, sob a Presidência do primeiro, concluir o 
relatório técnico de engenharia que contemple a comprovação 

e quantificação de possíveis serviços realizados em obra (Con-
corrência 06/2008) da UFRB e não contemplados em projeto, 
aditivos ou registros de obra, incluindo seus valores e grau de 
compensações informadas pelo fiscal da obra. 
 
Nº 800 - Alterar a composição do Núcleo Docente Estruturante 
(NDE) do curso de graduação em Engenharia de Computação 
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universida-
de, constituído através da Portaria Nº 156/2014, vigorando 
com a seguinte composição: 
 
1. JOSÉ VALENTIM DOS SANTOS FILHO (Coordenador do 
Colegiado do curso – Presidente); 
2. TIAGO PALMA PAGANO; 
3. NILTON CARDOSO DA SILVA; 
4. ACBAL RUCAS ANDRADE ACHY; 
5. IGOR DANTAS DOS SANTOS MIRANDA; 
6. YURI TAVARES DOS PASSOS 
 
Nº 801 - Constituir uma comissão composta pelos servidores 
relacionados abaixo, para, sob a presidência do primeiro, num 
prazo de 180 (cento e oitenta) dias, acompanhar a elaboração 
do projeto dos Restaurantes Universitários desta Universida-
de. 
 
CARLOS FREDERICO MACEDO CORTÊS (Superintendente) – 
SIPEF  
GIZANE RIBEIRO DE SANTANA - CCS 
PERMÍNIO OLIVEIRA VIDAL JÚNIOR (CCS) 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 173/2014 – 14 de Outubro de 2014 
 

3/4 

CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA (Nutricionista) – PRO-
PAAE 
ROBERTO S SARDEIRO – NUGIN  
CARLANE COSTA DIAS FEITOSA (Arquiteta) – SIPEF/NUARQ 
CARLOS ANDRÉ OLIVEIRA DANIEL (Arquiteto) – SIPEF/NUARQ 
 
Nº 802 - Constituir a Comissão Institucional de Biossegurança 
da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, composta 
pelos docentes abaixo: 
 
CECÍLIA DOMINICAL POY (Coordenadora) – Matrícula SIAPE Nº 
1649092 
ROBSON BAHIA CERQUEIRA (Vice-Coordenador) – Matrícula 
SIAPE Nº 1420815 
PAULO JOSÉ LIMA JUIZ – Matrícula SIAPE Nº 1552436 
CLAUDIA VALLE CABRAL DIAS DOS SANTOS – Matrícula SIAPE 
Nº 1221058 
FÁBIO DAVID COUTO – Matrícula SIAPE Nº 1355182 
CLARIVALDO SANTOS DE SOUSA – Matrícula SIAPE Nº 
1719311 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA Nº 807 DE 06 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e em atendimento à 
solicitação do Superintendente de Implantação e Planejamen-
to do Espaço Físico desta Universidade, resolve: 
 
Designar o servidor JURANDIR DE JESUS ALMEIDA, Matrícula 
SIAPE Nº 1872886, para auxiliar, assessorar e subsidiar tecni-
camente os fiscais do Contrato Nº 33/2013, firmado entre a 
UFRB e a empresa EMITECH CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 

nas áreas de drenagem e pavimentação, sempre que solicita-
dos pela Superintendência de Implantação e Planejamento do 
Espaço Físico. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 09 DE OUTUBRO DE 2014 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 
Nº 810 - Designar o servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, Matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e 
os servidores GEREMIAS RIBEIRO FIÚZA, Matrícula SIAPE Nº 
1751369 e ADÍLIO CAMPOS PORTUGAL, Matrícula SIAPE Nº 
1690258, para compor a Equipe de Apoio do Pregão Eletrônico 
Nº 50/2014, cujo objeto é a contratação de empresa especiali-
zada no serviço de abastecimento de gases medicinais para o 
Hospital Universitário de Medicina Veterinária – HUMV, em 
Cruz das Almas – BA. 
 
Nº 814 - Constituir uma comissão composta pelos docentes 
relacionados abaixo, para, sob a presidência do primeiro, num 
prazo de 60 (sessenta) dias, revisar a Resolução Nº 15/2008 do 
Conselho Acadêmico desta Universidade, que dispõe sobre a 
propriedade e a gestão de direitos relativos à propriedade 
intelectual no âmbito da UFRB. 
 
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação, Criação e Inovação: 
Professor titular: FERLANDO LIMA SANTOS (Presidente) – 
Matrícula SIAPE Nº 1045607 
Professor suplente: MARCOS ROBERTO DA SILVA (Vice-
Presidente) – Matrícula SIAPE Nº 1551458 

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas: 
Professor titular: ROGÉRIO FERREIRA RIBAS – Matrícula SIAPE 
Nº 1647053 
Professor suplente: TERESA APARECIDA SOARES DE FREITAS – 
Matrícula SIAPE Nº 1673320 
 
Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas: 
Professor titular: JOSÉ MARCELO DANTAS DOS REIS – Matrícu-
la SIAPE Nº 1216603 
Professor suplente: MACELLO SANTOS DE MEDEIROS – Matrí-
cula SIAPE Nº 2120701 
 
Centro de Ciências da Saúde: 
Professor titular: PAULO JOSÉ LIMA JUIZ – Matrícula SIAPE Nº 
1552436 
Professor suplente: KARINA ZANOTI FONSECA – Matrícula 
SIAPE Nº 1532399 
 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas: 
Professor titular: JAILDO SANTOS PEREIRA – Matrícula SIAPE 
Nº 1716487 
Professor suplente: NILTON CARDOSO DA SILVA – Matrícula 
SIAPE Nº 1289479 
 
Centro de Formação de Professores: 
Professor titular: JORGE FERNANDO SILVA DE MENEZES – 
Matrícula SIAPE Nº 1720118 
Professor suplente: RODRIGO DE PAULA – Matrícula SIAPE Nº 
1752276 
 
Centro de Artes, Humanidades e Letras: 
Professor titular: JARBAS JACOME DE OLIVEIRA JUNIOR – 
Matrícula SIAPE Nº 1836659 



 
Pró–Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano V III – Nº 173/2014 – 14 de Outubro de 2014 
 

4/4 

Professor suplente: CARLOS ALBERTO SANTOS COSTA – Ma-
trícula SIAPE Nº 1493744 
 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade: 
Professor titular: OSVALDO LÍVIO SOLIANO PEREIRA – Matrí-
cula SIAPE Nº 2133347 
Professor suplente: FRANCIS VALTER PÊPE FRANÇA – Matrícu-
la SIAPE Nº 1744760 
 
Nº 815 - Interromper, a partir do dia 21 de outubro do ano em 
curso, as férias da servidora CAROLINE DE JESUS FONSECA 
SOUZA, Matrícula SIAPE Nº 1572254, programadas para usu-
fruir no período de 06/10 a 25/10/2014, reprogramando para 
iniciar a partir do dia 10/11/2014, por necessidade imperiosa 
de serviço. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA DE 10 DE OUTUBRO DE 2014 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 
Nº 816 - Constituir uma comissão composta pelos docentes 
FRANCISCO DE SOUZA FADIGAS, Matrícula SIAPE Nº 0287824, 
GABRIEL JORGE CARNEIRO DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 
0285718 e DEOCLIDES RICARDO DE SOUZA, Matrícula SIAPE 
Nº 1177718, para, sob a presidência do primeiro, num prazo 
de 30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer 
acerca do processo de progressão funcional do professor RO-
BERVAL PASSOS DE OLIVEIRA, lotado no Centro de Ciências da 
Saúde, da classe de professor adjunto nível III para adjunto 
nível IV, conforme o Processo Nº 23007.016997/2014-69. 

Nº 817 - Constituir uma comissão composta pelos docentes 
JOSÉ FERNANDES DE MELO FILHO, Matrícula SIAPE Nº 
1221995, AUREO SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE Nº 
0287784 e CLOVIS PEREIRA PEIXOTO, Matrícula SIAPE Nº 
0285866, para, sob a presidência do primeiro, num prazo de 
30 (trinta) dias, proceder à análise e emissão de parecer acer-
ca do processo de progressão funcional da professora ADRIA-
NA CRISTINA BOULHOÇA SUEHIRO, lotado no Centro de Ciên-
cias da Saúde, da classe de professor adjunto nível III para 
adjunto nível IV, conforme o Processo Nº 23007.016835/2014-
21. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 13 de outubro de 2014  
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (…), 
resolve: 
 
Nº 824 - Designar o servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, Matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e 
as servidoras ANDREA VITA REIS MENDONÇA, Matrícula SIAPE 
Nº 1551002 e TERESA APARECIDA SOARES DE FREITAS, Matrí-
cula SIAPE Nº 1673320, para compor a Equipe de Apoio do 
Pregão Eletrônico Nº 78/2014, cujo objeto é a aquisição de 
material permanente para desenvolvimento do projeto de 
implantação do Centro de Referência em Restauração Flores-
tal da Mata Atlântica (CRRF-MA) do CCAAB/UFRB, com recur-
sos do convênio 07/2013 – INEMA/UFRB. 
 
Nº 825 - Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE 
ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 2015363, para atuar como pre-
goeiro e os servidores TATIANA RIBEIRO VELLOSO, Matrícula 

SIAPE Nº 2530334 e LUCIANO ANDRADE DOS SANTOS, Matrí-
cula SIAPE Nº 1732751, para compor a Equipe de Apoio do 
Pregão Eletrônico Nº 49/2014, cujo objeto é a contratação de 
serviço de hospedagem para atender aos professores e alunos 
do curso de licenciatura em Educação no Campo, ofertados 
em Feira de Santana – BA e Amargosa – BA. 
 
Nº 826 - Designar o servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, Matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e 
o servidor ROBSON DOS SANTOS OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
Nº 1821139, para compor a Equipe de Apoio do Pregão Ele-
trônico nº 76/2014, cujo objeto é a aquisição de material per-
manente para a execução dos programas/projetos de exten-
são da UFRB. 
 
Nº 827 - Designar o servidor CLAUDIO ITAMAR NERES JUNI-
OR, Matrícula SIAPE Nº 1775218, para atuar como pregoeiro e 
os servidores LUCIANO ANDRADE DOS SANTOS, Matrícula 
SIAPE Nº 1732751 e EVANDRO DE QUEIROZ BARBOSA E SIL-
VA, Matrícula SIAPE Nº 1894151, para compor a Equipe de 
Apoio do Pregão Eletrônico Nº 48/2014, cujo objeto é a con-
tratação de empresa para fornecimento de alimentação para 
atender professores e alunos do curso de licenciatura em 
Educação no Campo, em Feira de Santana – BA e Amargosa – 
BA. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 


